Основан
08.02.2007г  ВЕСТНИК ЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА № 17
15 мая  среда 2019г
периодическое печатное издание органов местного самоуправления Чулымского сельсовета
  РАЗДЕЛ 1

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
двадцать восьмой сессии

от    29.10.  2018 года                   с. Чулым                                             №  1

О внесении изменений в
Устав Чулымского сельсовета
Здвинского района Новосибирской области

	В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 октября 2017 года № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29 декабря 2017 года № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29 декабря 2017 года № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29.07.2018 № 244-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части права органов местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей», Законом Новосибирской области от 06.07.2018 № 275-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Новосибирской области» и в целях приведения Устава Чулымского района Новосибирской области в соответствии с действующим законодательством, учитывая рекомендации публичных слушаний, Совет депутатов Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области следующие изменения согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Главе Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области зарегистрированное решение в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области опубликовать в муниципальной газете «Вестник Чулымского сельсовета».
         4. Главе Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области в течение 10 дней со дня официального опубликования настоящего решения направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования решения, прошедшего государственную регистрацию, для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области.
         5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в муниципальной газете «Вестник Чулымского сельсовета».

Глава Чулымского сельсовета
Здвинского района
Новосибирской области
                           Ю.А. Вельбой

Председатель Совета депутатов Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области
                                   Н.Д. Щербинина

        Приложение
к решению двадцать восьмой
сессии Совета депутатов
Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской
области пятого созыва
от 29.10.2018 № 1

Изменения в Устав Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области

Внести в Устав Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области изменения следующего содержания:
1) в статье 5. Вопросы местного значения Чулымского сельсовета:
а) пункт 40 части 1 исключить;
б) пункт 41 части 1 исключить.
в) часть1 статьи 5 дополнить пунктом 38 следующего содержания:
38) Организация и проведение мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных.
2) в статье 6. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения:
а) пункт 11 части 1 исключить;
б) часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
в) часть 1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16)  осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».
3) в статье 11. Публичные слушания:
а) наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
б) пункт 4 часть 3 изложить в следующей редакции:
«4) вопросы о преобразовании Чулымского сельсовета, за исключением случаев, если в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.».

4) в статье 19. Полномочия Совета депутатов:
а) пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
б) пункт 17 части 1 изложить в следующей редакции:
«17) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;
в) пункт 18 части 1 исключить;
г) пункт 19 части 1 исключить;
д) пункт 23 части 1 исключить;
е) пункт 28 части 1 исключить.
5) статью 22. Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования изложить в следующей редакции:
«Статья 22. Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования
1. Депутатам Совета депутатов, Главе поселения гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.
2. Депутаты Совета депутатов осуществляют свою деятельность в следующих формах:
1) участие в сессиях, работе постоянных комиссий, рабочих группах Совета депутатов;
2) внесение на рассмотрение Совета депутатов проектов муниципальных актов;
3) направление депутатских запросов, обращений депутата;
4) в иных формах, в соответствии с действующим законодательством.
3. Депутатам Совета депутатов, Главе поселения гарантируются:
1) право на получение информации;
2) право на посещение:
а) органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
б) органов местного самоуправления и муниципальных органов Чулымского сельсовета;
3) прием в первоочередном порядке:
а) должностными лицами органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
б) должностными лицами органов местного самоуправления и муниципальных органов Чулымского сельсовета;
в) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является Чулымский сельсовет.
4. Депутатам Совета депутатов, Главе поселения, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, также гарантируются:
1) оплата труда;
2) ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска;
3) предоставление служебного помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой;
4) возможность использования служебного автотранспорта.
5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством, при осуществлении своих полномочий не менее четырех лет. Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями.
5. Оплата труда Главы поселения, депутата Совета депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, состоит из ежемесячного денежного содержания (вознаграждения), ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области.
6. Главе поселения, депутатам Совета депутатов, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, гарантируется предоставление ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 30 календарных дней и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска продолжительностью не более 13 календарных дней.
При предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата, не превышающая двукратного размера ежемесячного денежного содержания (вознаграждения).
7. Депутатам Совета депутатов, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, гарантируется возмещение расходов на проезд от места жительства к месту нахождения Совета депутатов и обратно в целях исполнения своих полномочий.
8. Депутаты Совета депутатов, Глава поселения вправе получать копии муниципальных правовых актов Чулымского сельсовета.
9. Глава поселения имеет право на обеспечение во внеочередном порядке служебным жилым помещением на период осуществления полномочий, а при отсутствии служебного жилого помещения – на возмещение расходов на наем (поднаем) жилого помещения.
10. Порядок реализации гарантий депутатам Совета депутатов, Главе поселения, определенных настоящей статьей, за исключением гарантий, предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 и подпунктом «а» пункта 3 части 3 настоящей статьи, устанавливается муниципальными правовыми актами Совета депутатов.

6) в статья 28. Досрочное прекращение полномочий главы поселения:
а) часть 2.2 исключить.

7) в статье 32. Полномочия администрации:
а) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19) осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;
б) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Чулымского сельсовета, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
в) дополнить пунктами 65, 66 следующего содержания:
«65) полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
66) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей».».

8) дополнить статьей 44.1 следующего содержания:
«Статья 44.1. Содержание правил благоустройства территории Чулымского сельсовета

1. Правила благоустройства территории муниципального образования утверждаются Советом депутатов.
2. Правила благоустройства территории муниципального образования могут регулировать вопросы:
1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями;
2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;
3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;
4) организации освещения территории муниципального образования, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;
5) организации озеленения территории муниципального образования, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями;
6) размещения информации на территории муниципального образования, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;
7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;
8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;
9) обустройства территории муниципального образования в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения;
10) уборки территории муниципального образования, в том числе в зимний период;
11) организации стоков ливневых вод;
12) порядка проведения земляных работ;
13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий;
14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом Новосибирской области;
15) праздничного оформления территории муниципального образования;
16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования;
17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования.
3. Законом Новосибирской области могут быть предусмотрены иные вопросы, регулируемые правилами благоустройства территории муниципального образования, исходя из природно-климатических, географических, социально-экономических и иных особенностей отдельных муниципальных образований.
	Глава
Чулымского сельсовета
Здвинского района
Новосибирской области
Ю.А. Вельбой
	Председатель Совета
депутатов Чулымского сельсовета Здвинского района
Новосибирской области
Н.Д. Щербинина

	Учредители:
Совет депутатов
Чулымского сельсовета,
Администрация
Чулымского сельсовета
	Адрес редакции:
632964.Новосибирская область, Здвинский район, село Чулым, ул.Ленина ,д.4
	Главный редактор
Р.Л. Цыпкина
	Телефон редакции:
36-538
	Отпечатано в администрации муниципального образования Чулымского сельсовета
Тираж 60 Бесплатно

Вестник Чулымского сельсовета № 17 от 17.05.2019г стр. 6 из  6
[bookmark: _GoBack]